Et fit Commem. S. Joannis I. Papae, Mart. Ant.  
et **V.** pro temporis diversitate.

•      **O r a t i o .**

Deus, qui nos beati Joannis Martyris tui atque  
Pontificis annua solemnitate laetificas: concede pro-  
pitius; ut cuius natalitia colimus, de ejusdem etiam  
protectione gaudeamus. Per Dominum.

**In I. Noct.** Lect. Sapientiam. de Comm. Doct.

**In II. Nocturno.**

Lectio iv.

Beda presbyter Girvi, in Britanniae et Scotiae  
finibus ortus, septennis sancto Benedicto Biscopio

abbati Wiremuthensi educandus traditur. Monachus deinde factus vitam sic instituit, ut dum se artium et doctrinarum studiis totum impenderet, nihil unquam de regulari disciplina remitteret. Nullum fuit doctrinae genus, in quo non esset diligentissime versatus; sed praecipua illi cura divinarum Scripturarum meditatio, quarum sententiam ut plenius assequeretur, graeci hebraicique sermonis notitiam est adeptus. Tricesimo aetatis anno, abbatis sui jussu sacerdos initiatus, statim, suasore Acca Hagulstadensi episcopo, sacros explanare libros aggressus est: in quo sanctorum Patrum doctrinis adeo inhaesit, ut nihil proferret nisi illorum judicio comprobatum, eorumdem etiam fere verbis usus. Otium perosus semper, ex lectione ad orationem transibat ac vicissim ex oratione ad lectionem: in qua adeo animo inflammabatur, ut saepe inter legendum et docendum lacrimis perfunderetur. Ne autem rerum fluxarum curis distraheretur, delatum abbatis munus constantissime detrectavit.

R. Honestum fecit.

Lectio v.

Scientiae ac pietatis laude Bedae nomen sic brevi claruit, ut sanctus Sergius Papa de eo Romanum arcessendo cogitaverit; quo difficillimis scilicet, quae de rebus sacris exortae erant, quæstionibus definiendis conferret operam. Emendandis fidelium moribus, fidei vindicandæ atque adserendæ libros plures conscripsit: quibus tantum sui apud omnes opinionem fecit, ut illum sanctus Bonifacius episcopus et martyr Ecclesiae lumen praedicaverit, Lanfrancus Anglorum doctorem, Concilium Aquisgranense doctorem admirabilem

dixerit. Quin ejus scripta eo adhuc vivente, publice in Ecclesiis legebantur. Quod cum fieret, quoniam ipsum sanctum minime appellare liceret, venerabilis titulo efferebant: qui deinde veluti proprius sequutis etiam temporibus semper habitus est. Ejus autem doctrinae eo vis efficacior erat, quod vitae sanctimonia religiosisque virtutibus confirmabatur. Quamobrem discipulos, quos multos et egregios imbuendos habuit, studio et exemplo non litteris modo atque scientiis, sed etiam sanctitate fecit insignes. R. Amavit eum.

Lectio vi.

Aetate demum et laboribus fractus, gravi morbo correptus est. Quo cum amplius quinquaginta dies detentus esset, consuetum orandi morem Scripturasque interpretandi non intercepit: eo namque tempore Evangelium Joannis in popularium suorum usum anglice vertit. Cum autem in Ascensionis praeludio instare sibi mortem persentiret, supremis Ecclesiae Sacramentis muniri voluit: tum sodales amplexatus, atque humi super cilicio stratus, cum illa verba ingeminaret, Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, obdormivit in Domino. Ejus corpus, suavissimum, uti fertur, spirans odo rem, sepultum est in monasterio Girvensi, ac postea Dunclinum cum sancti Cuthberti reliquiis translatum. Eum tamquam doctorem a Benedictinis aliisque religiosis familiis ac dioecesisibus cultum, Leo decimus tertius Pontifex Maximus ex Sacrorum Rituum Congregationis consulto, universalis Ecclesiae Doctorem declaravit, et festo ipsius die Missam et Officium de Doctoribus ab omnibus recitari decrevit.

R. Iste homo.

**In III. Nocturno.**

Lectio sancti Evangelii secundum Matthaeum.

Lectio vii. Cap. 5.

In illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis: Vos estis sal terrae. Quod si sal evanuerit; in quo salietur? Et reliqua.

Homilia Venerabilis Bedae Presbyteri.

In Evang. Vos estis sal terrae.

In terra humana natura, in sale sapientia verbis significatur. Salis enim natura terra efficitur infructuosa. Unde quasdam urbes legimus, victorum ira, sale seminatas. Et hoc convenit apostolicae doctrinae, ut sale sapientiae compescat in terra humanae carnis luxum saeculi, aut foeditatem vitiorum germinare. Quod si sal evanuerit; in quo salietur? Id est. si vos, per quos condendi sunt populi, propter metum persecutionum, aut terrorem, amiseritis regna coelorum, extra Ecclesiam positi, inimicorum opprobria sustinetis non dubium.

Vos estis lux mundi: id est, vos, quia vera luce illuminati estis, lux eis qui in mundo sunt, esse debetis. Non potest civitas abscondi supra montem posita: id est, apostolica doctrina super Christum fundata; sive Ecclesia super Christum ex multis gentibus fidei unitate constructa, et caritatis bitumine conglutinata: quae sit tuta intrantibus, et laboriosa adeuntibus, habitatores custodit, et omnes inimicos secludit.

R. Iste est.

Lectio viii.

Neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum. Sub modio

ergo lucernam ponit quisquis lucem doctrinae commodis temporalibus obscurat et legit: super candelabrum vero, qui se ita ministerio Dei subjicit, ut superior sit doctrina veritatis, quam servitus corporis. Aliter Salvator accendit lucernam, qui humanae testam naturae flamma suae divinitatis implevit, et hanc super candelabrum, id est Ecclesiam posuit, quod in frontibus nostris fidem suae incarnationis fixit. Quae lucerna non potuit sub modio poni, id est, sub mensura legis includi; nec in sola Iudea, sed in universo illuxit orbe.

R. In medio.

Lectio ix. de S. Joanne I. Pap., M., cuius Comm. in Laud.

---

**Nota.** Ex privilegio S. Sedis die 22 Martii 1898 a. dato, licet *per decennium* omnibus sacerdotibus in omnibus ecclesiis dioecesis Vilnensis ob rationabilem causam bis in hebdomada cantare *Missam de Requie*, occurrente etiam festo ritus duplicis, exceptis diebus Dominicis, festis primae et secundae classis, aliisque festis de pracepto servandis, nec non vigiliis, feriis atque octavis privilegiatis Quocirca notandum:

a. Concessi indulti currere *annum* quartum a die 22 Martii.

b. Indultum esse *locale non personale*; id est: non cuilibet sacerdoti licere bis per hebdomadam vi praedicti indulti celebrare missas de Requie, ubi voluerit, sed in qualibet ecclesia duabus diebus per hebdomadam, ab ejusdem ecclesiae rectore assignandis, missae in colore nigro etiam a pluribus sacerdotibus cantari possunt.

c. Dies vero pro praedictis missis assignandi, non sint: duplia I vel II Class., — festa de praecerto, — Dominicae, — tandem octavae, — feriae, vigiliae privilegiatae.

d. Numero duarum dierum per hebdomadam nil obstare officium inferioris ritus (sdx aut splx) eadem hebdomada occurrens. Etsi igitur bis vel etiam ter eadem hebdomada off. sdx aut splx cadat, nihilominus tamen indultum pro reliquis duabus diebus, officio duplici majori vel minori occupatis, valet.

e. Tandem missa cantanda est *quotidiana* c. 1-ma or. quae apprime respondet intentioni postulantum (*ex orationibus diversis* in fine missalis) 2-da *ad libit.* celebrantis, 3-tia *Fidelium Deus.., et Sequentia.*

Oratio pro Papa in Miss. etiam hoc anno imperatur et quando in Missali pro certis temporibus notatur *pro Ecclesia vel pro Papa*, semper utraque dicenda est. SRC. 22 Maj. 1835.

Quoniam saepissime contingit, tempore verno, fruges terrae prae siccitate arescere, aestate autem prae nimietate pluviarum, ipsas, antequam colligantur, putrescere, eapropter cuvis presbytero Dioecesano, post orationem pro Papa, etiam orationem pro **Pluvia Serenitateve**, prout necessitas expostulaverit, addendam in Missa praecipitur.

## INDEX

Ecclesiarum alphabetico ordine dispositus, in quo certa serie numer. comprehend. differentia Officii ecclesiarum particularium a communi dioecesano ratione Annivers. Dedication. et suorum Patronor. vel Titulor.

- |                           |                          |
|---------------------------|--------------------------|
| Berezowo 40.              | Daugi 110. 115.          |
| Biało hruda 117. 123.     | Daugieliszki 51. 55. 76. |
| Białystok 12. 14. 15. 16. | Derewna 11. 13.          |
| 17. 18. 68.               | Dobrzyniew 11. 13. 49.   |
| Bielsk 93. 127.           | Dolistow 63.             |
| Bieniakonie 40.           | Dołhinow 26.             |
| Birsztany 137. 141. 143.  | Dołubowo 41. 127.        |
| 146. 149.                 | Domanowo 4. 5. 21. 24.   |
| Boćki 10. 21. 24. 30.     | 30.                      |
| Bohdanowo 117. 123.       | Dorsuniszki 68.          |
| Bohusławiszki 23.         | Drohiczyn 2. 31. 33.     |
| Brańsk 68. 153. 156.      | Druja 31. 33. 124. 133.  |
| Brześć Lith. 86. 88. 89.  | Dubinki 19.              |
| 97. 106.                  | Dudy 93. 112. 113.       |
| Budsław 58. 64. 77. 93.   | 119.                     |
| Bujwidze 19.              | Duniłowicze 117. 123.    |
| Butrymance 117. 123.      | Duśmiany 136. 139. 142.  |
| Choroszcza 40. 60. 65.    | 145. 151. 154. 156.      |
| 173.                      | Dworzec 32.              |
| Ciechanowiec 31. 33. 53.  | Dzierkowszczyzna 27.     |
| 59. 74.                   | Dziewieniszki 125. 132.  |
| Czabiszki 40.             | Dzisna 170.              |
| Daniuszew 31. 33.         | Ejszyszki 27. 87.        |